
H O T Ă R Î R E
cu privire la acordul de leasing referitor la echiparea cu calculatoare

moderne a instituţiilor de învăţămînt preuniversitar
 

nr. 22  din  15.01.1997
 

* * *
Reieşind din necesitatea pregătirii elevilor pentru a activa într-o societate a informaticii, ţinînd cont 

de practica mondială a ţărilor dezvoltate şi de prevederile Concepţiei de informatizare în Republica 
Moldova, luînd în considerare ofertele unor firme cu experienţă avansată în domeniul producerii 
computerelor privind condiţiile de echipare cu calculatoare moderne a instituţiilor de învăţămînt, în baza 
rezultatelor concursului ofertelor producătorilor de computere, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Învăţămîntului privind echiparea cu calculatoare moderne a 

instituţiilor de învăţămînt preuniversitar.
2. Ministerul Învăţămîntului şi Ministerul Finanţelor vor purta negocierile necesare şi vor semna în 

numele Guvernului Republicii Moldova acordul cu corporaţia americană Hewiett Packard privind livrarea, 
în condiţii de leasing, a calculatoarelor pentru 885 şcoli, în sumă de 23480808 dolari S.U.A.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI

 
Contrasemnată:
Ministrul finanţelor Valeriu Chiţan
Ministrul învăţămîntului Petru Gaugaş


